



SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO
SAN LUIS POTOSÍ



POTOSÍ
PARA LOS POTOSINOS
GOBIERNO DEL ESTADO 2021-2027

SALUD
SERVICIOS DE SALUD

Oficio: SSSLP/UT.0478/2024
Asunto: Respuesta a Solicitud de
Información

San Luis Potosí, S.L.P. a 18 de octubre de 2024

C. Adrian Cuauhtemoc Tovar Fabian.
PRESENTE.-

Hago referencia a su solicitud de acceso a la información pública registrada con el número de folio **241230324000367**, dirigida a estos Servicios de Salud, en el Sistema SISAI 2.0, el 09 de octubre de dos mil veinticuatro, en la cual requiere literalmente lo siguiente:

Solicito la cantidad de establecimientos y/o Centros de Rehabilitación registrados en toda la entidad. ¿Cual es la Clasificación que se tiene de los Centros de Rehabilitación en el estado? Solicito desglose de los centros de Rehabilitación en todo el estado, ¿cuales cuentan con internamiento?, ¿Cuántos tienen un modelo de ayuda mutua?, ¿cuántos esquema profesional?, ¿cuántos esquema mixto? y ¿cuántos sin internamiento funcionan bajo un esquema profesional?..

Conforme a lo establecido en los artículos 6°, Apartado A, fracción I y II de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, fracción III del artículo 17 de la Constitución Política del Estado de San Luis Potosí, en relación con los artículos 54 fracción IV, 143, 148 y 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, esta Unidad de Transparencia mediante escritos, **DG/UT/21039/2024**, **DG/UT/21087/2024** se turnó su solicitud de información a la Dirección de Salud Pública, y Dirección de la Comisión Estatal para la Protección Contra Riesgos Sanitarios, mismas que son competentes para atender su petición.

En esa tesitura y atendiendo los principios que se funda la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, como lo es máxima publicidad, sencillez y prontitud en el procedimiento de acceso a la información, con fundamento en el artículo 54 fracción II se notifica por medio del presente la respuesta a su solicitud de información.

Es por lo anterior que, se tuvo por recibido en esta Unidad de Transparencia, el siguiente Memorándum: **DSP/SPYPS/DSMYA/21574/2024**, y oficio: **COEPRIS/DO/SDAS/DJC/OF/3448/2024**, remitidos por la Direcciones antes mencionadas, mismos que se anexan en carpeta zip para su consulta.

De la información, debe atenderse al principio de la máxima publicidad, con el objeto de facilitar el acceso de cualquier persona a su conocimiento, **por lo que la obligación de entregarla no implica el procesamiento ni la adecuación de la información al interés del solicitante.**

Por lo anterior, se da respuesta a su solicitud de información, considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la información pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los entes obligados, **le informo que si usted tiene alguna duda o comentario respecto al presente asunto, esta Unidad de Transparencia se pone a sus órdenes de lunes a viernes de 08:00 a 16:00 horas en el número 8341100 extensiones 21293 y 21352 directamente con la que suscribe o bien a través del siguiente correo electrónico transparencia@slpsalud.gob.mx.**

ATENTAMENTE

LIC. BRAYAN FRANCISCO BUCIO MALDONADO.
COORDINADOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DENOMINADO
SERVICIOS DE SALUD DE SAN LUIS POTOSÍ



16 de octubre del 2024

Código: 4C.2

MEMORÁNDUM

ASUNTO: Referente a solicitud de información.

San Luis Potosí, S.L.P.



LIC. BRAYAN FRANCISCO BUCIO MALDONADO
COORDINADOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
EDIFICIO.

En atención a similar DG/UT/21039/2024, de fecha 10 de octubre del presente, en el cual requiere información correspondiente a la solicitud registrada con folio 241230324000367 por el C. Adrián Cuauhtémoc Tovar Fabian, en la Plataforma SISA I 2.0 San Luis Potosí, misma que se describe a continuación:

Solicito la cantidad de establecimientos y/o Centros de Rehabilitación registrados en toda la entidad. ¿Cuál es la Clasificación que se tiene de los Centros de Rehabilitación en el estado? Solicito desglose de los Centros de Rehabilitación en todo el estado, ¿Cuáles cuentan con internamiento?, ¿Cuántos tienen un modelo de ayuda mutua?, ¿cuántos esquema profesional?, ¿Cuántos esquema mixto? Y ¿Cuántos sin internamiento funcionan bajo un esquema profesional?

Estos Servicios de Salud de San Luis Potosí, a través del Departamento de Salud Mental y Adicciones, realiza en los Centros de Tratamiento Especializados en Adicciones a nivel residencial, asesoramiento, orientación y en su caso capacitación, para dar cumplimiento a la NOM-028-SSA2-2009 para la Prevención, Tratamiento y Control de las Adicciones, promoción del trato digno y respeto a los Derechos Humanos, conforme a los lineamientos y criterios de calidad emitidos por la Comisión Nacional de Salud Mental y Adicciones (CONASAMA). Esta institución no cuenta con atribuciones legales para permitir o limitar el funcionamiento de estos establecimientos, acorde a el Artículo 45 de la Ley General de Salud.

De los Establecimientos que tienen un nivel de cumplimiento a la Normatividad y que han sido supervisados tanto por nivel estatal y federal (reconocidos con vigencia) se cuenta con la siguiente información que también puede ser consultada en el siguiente Link:
[https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/930119/Directorio de Establecimientos julio 2024.pdf](https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/930119/Directorio_de_Establecimientos_julio_2024.pdf)

No.	Nombre Legal del Establecimiento	Población Atendida	Modelo de Atención
1	Instituto Temazcalli, Prevención y Rehabilitación	Hombres y mujeres 15 - 17 años (adolescentes) y 18 - 59 años (adultos)	Profesional
2	Sorais Centro de Atención para las Adicciones y el Alcoholismo, A.C.	Hombres 12 - 17 años (adolescentes) y 18 - 59 años (adultos)	Mixto
3	Centro para Alcohólicos y Drogadictos Anónimos 13 de Febrero de Terapia Intensiva con Albergue A.C	Hombres y mujeres 12 - 17 años (adolescentes) y 18 - 59 años (adultos)	Mixto
4	Reto a la Esperanza, A.C.	Hombres 18 - 59 años (adultos)	Ayuda Mutua

Hoja 2...



POTOSÍ
PARA LOS POTOSINOS
GOBIERNO DEL ESTADO 2021-2027

SALUD
SERVICIOS DE SALUD

DSP/SPYPS/DSMYA/

Nº 21574 /2024

16 de octubre del 2024

Código: 4C.2

MEMORÁNDUM

... (2) ...

Cabe mencionar que, la supervisión puede ser o no recibida por los establecimientos, al tratarse de una organización civil o privados no dependen de estos Servicios de Salud.

Asimismo, el Departamento de Salud Mental y Adicciones vincula acciones con otras Dependencias para dar cumplimiento a la normatividad, así como la calidad; en este sentido corresponde a la Comisión Federal para la Protección de Riesgos Sanitarios (COFEPRIS) y a la Comisión Estatal para la Protección de Riesgos Sanitarios (COEPRIS), el otorgar el aviso de funcionamiento para la operación o apercebimientos de este tipo de establecimientos. Estas instancias solo proporcionan la información sobre las direcciones, lo cual permite a esta institución cumplir con sus atribuciones.

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
EL DIRECTOR

MTRO. JOSÉ PEDRO MONTOYA MORENO



Elaboró:

M.S.P.E. Francisca Angélica Hernández Torres
Jefa del Departamento de Salud Mental y
Adicciones.

Revisó:

Dra. Lucía Gabriela Rosales Ortuño
Subdirectora de Prevención y Promoción
para la Salud.



POTOSÍ
GOBIERNO DEL ESTADO

SALUD
SECRETARÍA DE SALUD

Comisión Estatal para la Protección
Contra Riesgos Sanitarios
Departamento del Sistema Estatal Sanitario
Nota Informativa



COEPRIS

COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN
CONTRA RIESGOS SANITARIOS

San Luis Potosí, S.L.P. a 14 de octubre del 2024

PARA: LIC. DONAJÍ GAMBOA ZARAGOZA
JEFA DEL DEPTO. JURÍDICO CONSULTIVO

DE: LESD. MARIO ALBERTO MARTÍNEZ TORRES
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE SISTEMA ESTATAL SANITARIO

En seguimiento a su nota informativa de fecha 14 de octubre del año en curso y en atención al oficio DG/UT/21087/24 de fecha 10 de octubre, anexo al presente envío a usted, la información solicitada a la petición del C. Adrián Cuauhtémoc Tovar Fabián, con número de folio 241230324000367 de la plataforma SISAI 2.0.

Lo anterior, se hace de su conocimiento para los efectos de su competencia.

Sin otro particular quedo de usted.

ATENTAMENTE



Anexo: Disco

c.c.p. Dr. Jaime Edwin Contreras Sánchez.- Director Operativo.- Edificio

YMTT



SERVICIOS DE SALUD DEL ESTADO
SAN LUIS POTOSÍ



POTOSÍ
PARA LOS POTOSINOS
GOBIERNO DEL ESTADO 2021-2027

SALUD
SECRETARÍA DE SALUD



COEPRIS
COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN
CONTRA RIESGOS SANITARIOS

COEPRIS/DO/SDAS/DJC/OF. 1-3448 /2024

15 de octubre del 2024
Código: 4C.2

ASUNTO: Respuesta a solicitud.

San Luis Potosí, S.L.P.

DRA. ELIZABETH DAVILA CHAVEZ
DIRECTORA GENERAL SERVICIOS DE SALUD EN EL ESTADO
PROL. CALZADA DE GUADALUPE No. 5850,
COL. LOMAS DE LA VIRGEN, C.P. 78380.
CIUDAD.-

ATN: LIC. BRAYAN FRANCISCO BUCIO MALDONADO
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

En atención al oficio no. 21087/2024, de fecha 10 de octubre del año en curso, por medio del cual solicita se proporcione respuesta a la Unidad de Transparencia, de la solicitud con folio **241230324000367**, de la Plataforma SISA 2.0 San Luis Potosí, con fundamento en los artículos 1, 2, 4 fracción I, artículo 7, fracción II, del Decreto Administrativo, por el que se crea la Comisión para la Protección contra los Riesgos Sanitarios del Estado de San Luis Potosí, de conformidad con las facultades y atribuciones otorgadas, me permito manifestar lo siguiente:

Hago de su conocimiento, que de acuerdo con las atribuciones y competencias de las Áreas Administrativas de esta Comisión, se solicitó la colaboración del Departamento de Sistema Estatal Sanitario, al respecto se recibió Nota Informativa, con fecha 14 de octubre del 2024, por medio de la cual se da respuesta a la solicitud señalada en supra líneas, misma que se adjunta al presente en copia simple para su atención.

Por lo anterior expuesto y fundado, solicito, se tenga a esta Comisión por cumpliendo en tiempo y forma con lo solicitado, sin otro particular por el momento reitero mi distinguida consideración.

ATENTAMENTE
EL DIRECTOR OPERATIVO

DR. JAIME EDWIN CONTRERAS SÁNCHEZ

Elaboró

Lic. Donaji Gamboa Zaragoza
Jefa del Departamento Jurídico
Consultivo.

Revisó

Lic. Donaji Gamboa Zaragoza
Jefa del Departamento Jurídico
Consultivo.

Validó

Dr. Jaime Edwin Contreras Sánchez
Director Operativo.

Anexo: hoja y disco

LEP

"2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"